



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SIRIRI  
CONCURSO PÚBLICO Nº.001/2023

## RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

### INTERESSADOS:

• 79115580 - I. V. D. S. S.

### OBJETO:

Gabarito Preliminar / PEDAGOGO(401015) / Questão 046

### RELATÓRIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "Senhor examinador, Venho, por meio deste, interpor recurso contra a questão 46, em que o gabarito nega que o Brasil é o país com a maior população de descendentes de italianos fora da Itália. Solicito, portanto, a revisão da questão e a eventual atribuição caso meu recurso seja acatado." [sic]

### FUNDAMENTAÇÃO:

Com base nas estimativas disponíveis, o Brasil pode ser considerado o país com a maior população de descendentes de italianos fora da Itália. A diferença entre as estimativas para o Brasil e a Argentina pode ser pequena, mas os dados indicam que o Brasil tem uma população maior de descendentes de italianos em termos absolutos.

### DECISÃO:

Alterar o gabarito desta alternativa para "Certo"

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

ELAINE DO NASCIMENTO MENEZES  
Presidente